HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ Hội CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH HẢ NAM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc* '

Số: £ 5  /NQ-HĐND Hà Nam, ngày o^tháng 12 năm 2017 \

NGHỊ QUYẾT
về chương trình giám sát năm 2018

của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XVHI, nhiệm kỳ 2016-2021

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM
KHÓA xvin - KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; I

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày I
20 tháng 11 năm 2015.

Xét Tờ trình sổ 03/TTr-TTHĐND, ngày 30 tháng 11 năm 2017 của Thường!
trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh
năm 2018 và ý kiến thảo luận, thống nhất của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh;

QUYÉT NGHỊ:

Điều 1: Năm 2018, Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam tiến hành các
hoạt động giám sát sau đây:

1. Việc thực hiện kể hoạch kinh tế - xã hội và thu, chi ngân sách 6 tháng
đầu năm và cả năm 2018.

2. Kết quả việc thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh;j
việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương; ị

3. Xem xét và cho ý kiến về các tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết!
(theo nghị quyết về Chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND tinh năm
2018); Các báo cáo cửa Thường trực HĐND tỉnh, UBNDj tỉnh, Viện kiểm sát I
nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh.

4. Xem xét việc ừả lời chất vấn của Chủ tịch UBND tỉnh và các thành
viên UBND - thủ trưởng cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Chánh án T o à!
án nhân dân tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; I

Điều 2. Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội
đồng nhân dân tỉnh.

1. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh:
a) Giám sát tình hình thực hiện các dự án Khu đô thị, khu nhà ở ừên địa bàn

thành phố Phủ Lý, huyện Duy Tiên và huyện Kim Bảng.
b) Giám sát việc thực hiện cải cách tư pháp theo Nghị quyết 49-NQ/TW

ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị trong hoạt động của ngành Tòa án tỉrih.
2. Các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh:

1

a) Ban Kinh tế - Ngân sách :
- Giám sát hoạt động các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Giám sát thực hiện quy định của pháp luật về thu và quản lý sử dụng Phí

bảo vệ môi trường trong khai thác khoáng sả n .
b) Ban Văn hoá - Xã h ộ i :
- Giám sát việc thực hiện chính sách nhà ở cho nguôi có công trên địa bàn tình.
- Giám sát công tác quản lý nhà nước về vệ sinh an toàn thực phẩm trên

địa bàn tỉnh.
- Giám sát hiệu quả các chương trình đổi mới giáo dục cấp tiểu học và

THCS trên địa bàn tỉnh trong 3 năm 2015-2017
c) Ban Pháp chế :
- Giám sát việc chấp hành pháp luật trong phòng chống buôn lậu, gian lận

thương mại, hàng giả, hàng cấm.
- Giám sát việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.
3. Ngoài các cuộc giám sát trên, Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban

Hội đồng nhân dân tỉnh sẽ tổ chức các cuộc giám sát, khảo sát theo yêu cầu của ủ y  ban
Thường vụ Quốc hội và các ủ y  ban của Quốc hội.

Điều 3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức triển khai, chỉ
đạo, điều hòa, phối họp các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch
giám sát và tiến hành hoạt động giám sát theo luật định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam, khóa XVIII,
kỳ họp thứ năm thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2017 và có hiệu lực từ ngày
thông qua./.
Nơi nhận:
-  UBTV Quốc hội;
- Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- BTV Tinh ủy;
- TT HĐND tinh;
- UBND tinh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban HDND tịnh;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thà
- Công bảo tỉnh;
- Lưu: VT

Phạm Sỹ Lợi

2